GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso Ill)

R$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Ago/2017

Jan a Ago/2016

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)
RECEITA TRIBUTARIA
ICMS
IPVA
ITCD
IRRF
Outras Receitas Tributaria
RECEITA DE CONTRIBUIGAO
Receita Previdenciaria
Outras Receitas de Contribui¢bes
RECEITA PATRIMONIAL LiQUIDA
Receita Patrimonial
(-) Aplicagdes Financeiras
TRANSFERENCIAS CORRENTES
FPE
Convénios
Outras Transferéncias Correntes
DEMAIS RECEITAS CORRENTES
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (1)
Operagdes de Crédito (Ill)
Amortizagao de Empréstimos (V)
Alienacéo de Bens (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - Il - IV _-V)

9.102.112.050,00
3.136.275.669,00
2.258.728.531,00
176.891.505,00
21.497.002,00
503.409.533,00
175.749.098,00
1.325.767.108,00
960.334.358,00
365.432.750,00
51.645.170,00
649.178.166,00
597.532.996,00
4.325.677.491,00
2.941.890.329,00
108.608.061,00
1.275.179.101,00
262.746.612,00
51.036.046,00
211.710.566,00
1.378.993.038,00
1.040.426.804,00
9.321.726,00
3.794.192,00
318.076.868,00
231.739.425,00
86.337.443,00
7.373.448,00
325.450.316,00

5.360.327.961,37
1.839.315.211,29
1.366.015.471,74
147.744.843,48
15.758.061,62
210.035.557,29
99.761.277,16
646.125.015,36
430.690.883,40
215.434.131,96
28.718.132,79
411.304.992,15
382.586.859,36
2.727.509.590,65
1.966.847.776,23
5.860.892,26
754.800.922,16
118.660.011,28
42.661.294,06
75.998.717,22
216.155.206,55
152.877.003,69
4.890.323,96
4.421.879,56
44.045.769,04
3.261.324,60
40.784.444,44
9.920.230,30
53.965.999,34

5.138.158.138,41
1.782.616.859,17
1.332.006.930,57
131.515.509,19
8.598.042,68
216.307.261,37
94.189.115,36
619.735.966,14
523.722.088,99
96.013.877,15
21.883.292,18
541.336.545,92
519.453.253,74
2.566.328.201,64
2.273.211.142,28
8.799.112,01
284.317.947,35
147.593.819,28
27.387.734,79
120.206.084,49
94.540.162,76
77.898.417,05
4.906.593,20
3.823.773,12
3.239.108,43
2.903.108,43
336.000,00
4.672.270,96
7.911.379,39

RECEITAS PRIMARIAS LIQUIDAS (VII) = (I + VI)

9.427.562.366,00

5.414.293.960,71

5.146.069.517,80

DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGAO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

INSCR
RESTOS

Jan a Ago
2017

Jan a Ago
2016

Jan a Ago
2017

Jan a Ago Em
2016 2017

DESPESAS CORRENTES (Vi)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)

DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséao de Empréstimos (XII)
Aquisicdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XII1)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida (XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-X 1V)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

8.483.396.092,00
5.397.876.328,00

168.364.444,00
2.917.155.320,00

700.360.879,00
2.216.794.441,00
8.315.031.648,00

1.989.919.776,00
1.718.734.266,00
11.179.693,00
8.601.693,00
2.578.000,00
260.005.817,00
1.721.312.266,00
68.515.400,00
578.868.980,00

6.760.465.889,07
4.447.033.234,01

161.340.476,02
2.152.092.179,04

700.360.859,00
1.451.731.320,04
6.599.125.413,05

634.916.752,72
373.641.699,70
7.110.065,00
4.532.065,00
2.578.000,00
254.164.988,02
376.219.699,70

6.397.610.279,28
4.196.043.588,28

153.407.045,31
2.048.159.645,69

708.213.100,00
1.339.946.545,69
6.244.203.233,97

638.762.403,49
380.059.621,09
10.997.778,23
10.827.000,00
170.778,23
247.705.004,17
380.230.399,32

5.703.692.237,46
3.931.024.052,99

133.260.619,85
1.639.407.564,62

484.461.238,53
1.154.946.326,09
5.570.431.617,61

491.823.847,60
264.452.491,08
3.254.205,97
3.176.205,97
78.000,00
224.117.150,55
264.530.491,08

5.253.860.455,66 -
3.669.109.340,78 -
121.910.289,48 -
1.462.840.825,40 -
460.854.704,35 -
1.001.986.121,05 -
5.131.950.166,18 -

490.945.851,33 -
272.056.531,60 -
7.421.909,60 -
7.251.131,37 -
170.778,23 -
211.467.410,13 -
272.227.309,83 -

DESPESAS PRIMARIAS TOTAL (XVIIl) = (X+XV+XVI+XVII)

10.683.728.294,00

6.975.345.112,75

6.624.433.633,29

5.834.962.108,69

5.404.177.476,01 -

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII-XVIIl)

(1.256.165.928,00)

(1.561.051.152,04)

(1.478.364.115,49)[

(420.668.147,98)]

(258.107.958,21)] N

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

42.062.164,00 |

02.421.241,00 |

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DO RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA

Fonte: SIAFEM - 18/09/2017

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA

Governador do Estado

MAURICIO PARIZOTTO LOURENGO
Superintendéncia de Controle e Contabilidade Geral
Contador CRC-TO 001582/0

LUIZ ANTONIO DA ROCHA
Secretario-Chefe da Controladoria Geral do Estado

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA
Secretario da Fazenda

ANA LUCIA ALVES FERREIRA
Diretora de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001934/0



ITAS EM

A PAGAR

Em
2016

(620.002.000,00)



