

## GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
RECEITAS FRIMARIAS	FREVISAO ATUALIZADA	Jan a Ago/2017	Jan a Ago/2016		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	9.102.112.050,00	5.360.327.961,37	5.138.158.138,41		
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.136.275.669,00	1.839.315.211,29	1.782.616.859,17		
ICMS	2.258.728.531,00	1.366.015.471,74	1.332.006.930,57		
IPVA	176.891.505,00	147.744.843,48	131.515.509,19		
ITCD	21.497.002,00	15.758.061,62	8.598.042,68		
IRRF	503.409.533,00	210.035.557,29	216.307.261,37		
Outras Receitas Tributária	175.749.098,00	99.761.277,16	94.189.115,36		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	1.325.767.108,00	646.125.015,36	619.735.966,14		
Receita Previdenciária	960.334.358,00	430.690.883,40	523.722.088,99		
Outras Receitas de Contribuições	365.432.750,00	215.434.131,96	96.013.877,15		
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	51.645.170,00	28.718.132,79	21.883.292,18		
Receita Patrimonial	649.178.166,00	411.304.992,15	541.336.545,92		
(-) Aplicações Financeiras	597.532.996,00	382.586.859,36	519.453.253,74		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.325.677.491,00	2.727.509.590,65	2.566.328.201,64		
FPE	2.941.890.329,00	1.966.847.776,23	2.273.211.142,28		
Convênios	108.608.061,00	5.860.892,26	8.799.112,01		
Outras Transferências Correntes	1.275.179.101,00	754.800.922,16	284.317.947,35		
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	262.746.612,00	118.660.011,28	147.593.819,28		
Dívida Ativa	51.036.046,00	42.661.294,06	27.387.734,79		
Diversas Receitas Correntes	211.710.566,00	75.998.717,22	120.206.084,49		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.378.993.038,00	216.155.206,55	94.540.162,76		
Operações de Crédito (III)	1.040.426.804,00	152.877.003,69	77.898.417,05		
Amortização de Empréstimos (IV)	9.321.726,00	4.890.323,96	4.906.593,20		
Alienação de Bens (V)	3.794.192,00	4.421.879,56	3.823.773,12		
Transferências de Capital	318.076.868,00	44.045.769,04	3.239.108,43		
Convênios	231.739.425,00	3.261.324,60	2.903.108,43		
Outras Transferências de Capital	86.337.443,00	40.784.444,44	336.000,00		
Outras Receitas de Capital	7.373.448,00	9.920.230,30	4.672.270,96		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	325.450.316,00	53.965.999,34	7.911.379,39		
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	9.427.562.366,00	5.414.293.960,71	5.146.069.517,80		

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR RESTOS
	ATUALIZADA	Jan a Ago	Jan a Ago	Jan a Ago	Jan a Ago	Em
		2017	2016	2017	2016	2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	8.483.396.092,00	6.760.465.889,07	6.397.610.279,28	5.703.692.237,46	5.253.860.455,66	-
Pessoal e Encargos Sociais	5.397.876.328,00	4.447.033.234,01	4.196.043.588,28	3.931.024.052,99	3.669.109.340,78	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	168.364.444,00	161.340.476,02	153.407.045,31	133.260.619,85	121.910.289,48	-
Outras Despesas Correntes	2.917.155.320,00	2.152.092.179,04	2.048.159.645,69	1.639.407.564,62	1.462.840.825,40	-
Transferências Constitucionais e Legais	700.360.879,00	700.360.859,00	708.213.100,00	484.461.238,53	460.854.704,35	-
Demais Despesas Correntes	2.216.794.441,00	1.451.731.320,04	1.339.946.545,69	1.154.946.326,09	1.001.986.121,05	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	8.315.031.648,00	6.599.125.413,05	6.244.203.233,97	5.570.431.617,61	5.131.950.166,18	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.989.919.776,00	634.916.752,72	638.762.403,49	491.823.847,60	490.945.851,33	-
Investimentos	1.718.734.266,00	373.641.699,70	380.059.621,09	264.452.491,08	272.056.531,60	-
Inversões Financeiras	11.179.693,00	7.110.065,00	10.997.778,23	3.254.205,97	7.421.909,60	
Concessão de Empréstimos (XII)	8.601.693,00	4.532.065,00	10.827.000,00	3.176.205,97	7.251.131,37	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	2.578.000,00	2.578.000,00	170.778,23	78.000,00	170.778,23	
Amortização da Dívida (XIV)	260.005.817,00	254.164.988,02	247.705.004,17	224.117.150,55	211.467.410,13	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.721.312.266,00	376.219.699,70	380.230.399,32	264.530.491,08	272.227.309,83	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	68.515.400,00	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	578.868.980,00	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	10.683.728.294,00	6.975.345.112,75	6.624.433.633,29	5.834.962.108,69	5.404.177.476,01	-
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	(1.256.165.928,00)	(1.561.051.152,04)	(1.478.364.115,49)	(420.668.147,98)	(258.107.958,21)	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				42.062.164,00	92.421.241,00	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE

META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA Fonte: SIAFEM - 18/09/2017

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA Governador do Estado LUIZ ANTONIO DA ROCHA Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA Secretário da Fazenda

ITAS EM	
A PAGAR	
Em	
2016	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	_
	_
	_
	_
	-
	_
	_
<u> </u>	
	-
	-

(620.002.000,00)